oportet suggerere. Nisi enim ita res se habuisset, haud profecto cum eis blande confabulatus fuisset, neque ita leniter illi ejus consilium admisissent.

Hæc igitur causa fuit, juxta superius laudatorum opinio, propter quam Malus ille (21) serpente et non aliquo alio usus est instrumento ut protoplastos deciperet (22).

At unde liquet, diabolum in serpente esse locutum, cum id ullibi Scriptura non dicat? Vide enim et Paulum ipsum, cum serpentis meminisset, dicentem: « Timeo ne forte, ut serpens Evam sua calliditate seduxit ». Unde igitur constat diabolum per serpentem ipsum esse locutum? Ipse Dominus e medio perplexitatem sustulit, ne quis peccatum in serpentem, et quidem solum, rejiciat. Judæis enim, cum illi dixerunt. « Ex Deo sumus, » dicebat: « Si ex Deo essetis, Dei certe voluntatem faceretis: nunc autem ex patre vestro diabolo estis: ille erat homicida ab initio ». Hinc igitur aperte constitit, cum diabolus in ipso serpente locutus esset, id contempsisse ut morti homo succumberet (25). Nisi enim res ita se habuisset, nunquam ille, qui immortalis fuerat, mortalis evasisset. Et si minus his quæ dicuntur, fidem adhibere sapienti Salomoni, cum dicit: « Deus mortem non fecit, sed hominem in incorruptione creavit: invidia autem diaboli mors intravit in mundum ». Manifestissimum est igitur malum illum per serpentem ipsum esse locutum: nisi enim ita esset, illum Dominus homicidam non appellasset. Et quandoquidem hæc ita se habent, qua de causa Scriptura solius serpentis mentionem faciens, ea quæ diabolus attinent, omnino reticuit? Propter inexpleram Judæorum idololatriæ inbianium insaniam. Etenim ne cum didicissent, ut divinus Anastasius Smaita ait, esse quasdam naturas (24) materia minime constantes, hæc exinde divinis honoribus prosequerentur, neque de demonum, neque de angelorum natura Mosaicus liber disseverit (25). Si enim post tanta etiam miracula, vituli

suum Ὀφιοεία, serpentem mali auctorem, commemorat, qui adversas acies in cælo instruxerit, eadem exhibere videtur. Nam ita scribit Origenes lib. vi *contra Celsum*: « Vide, an non iste, qui nobis impium errorem impingit ut æigmata male intelligentibus, ipse manifeste fallatur, non intelligens quod Mosaicæ litteræ, multo antiquiores vel Heracito, vel Pherecyde, vel Homero etiam, narrant de Malo illo qui de cælo expulsus est. Nam serpens ille a quo Pherecydes suum denominavit Ophionem, qui fuit in causa ut primus homo ex Dei paradiso ejiceretur, » etc.

(23) Vide superius epist. 2.

(24) Vide superius epist. 2, not. 59.

(25) Eandem rationem affert Michael noster parte i *Annalium*. Sunt autem qui autument ideo Mosem productionis angelorum non meminisse, quod ii ante mundum materiam et aspectabilem creati fuissent; nam hæc sententia arridet Origeni, *homil. i in Genesim*, et x in *Mathæum*; Basilio *homil. i in Hexæmeron*; Gregorio Nazianzeno, *Oratione xxxviii et xlii*; Severiano Gaballiano, *orat. iv, De mundi officio*; Casario, *dialog. i, interr. 61*.

Imaginem Deum appellaverunt, quid non utique fecissent, si invisibilem etiam naturarum cognitionem habuissent? Hæc autem ita se habere liquet ex iis quæ Deus per prophetam Oseam ipsi Israeli locutus est: «Ego Dominus Deus tuus, firmans cælum, et creans terram: cujus manus militiam cœli creaverunt, et illud non revelavi tibi, ut ambulares post illa.» Ob hoc ipsum et duorum lignorum in paradiso plantatorum differentiam atque naturam Spiritus sanctus retulit: isdem disquisitio.

EPISTOLA V.

Ad honorabilem monachum dominum Joannem Aspioten. — Quali natura hominum corpora a mortuis resurrectura sint, et an sensilem cibum tunc manducatura, ut quidam perhibent (26).

Dominus noster Jesus Christus, Dei Filius et Deus, ille qui carnem propter ineffabilem suam misericordiam circumtulit, homo nostri instar effectus; qui propter nostram salutem ea omnia fecit et perpassus est quæ evangelica narrat historia; qui in crucem actus mortem obiit, et tertia die a mortuis resurrexit, illæ eorum qui dormierunt primitiæ, cum primogenitus mortuorum exsistisset, manifeste in semetipso demonstravit qualia nostra corpora in illa resurrectione suscitanda sint (27). Quare de his disputare non decet. Clarum siquidem animum intendere volentibus exemplum perspicuumque proponitur. Vere enim corruptionis expertia, neque operimenti, neque cibi, neque potionis, neque rei ejusmodi alicujus, indiga resurgent (28). Prudenter siquidem animadvertere est, et ipsum Domini corpus ejusmodi, ut evangelica historia prodit, e sepulcro resurrexisse, omnibus ibidem relictis sepulcrasibus exuviis. Si vero, prout dictum est, nudum e sepulcro Domini cor-

et dialog. iii, interrog. 123; Anastasio Sinaitæ, libro vi *Hexaemeronis*, et cap. 4 *'Oδηγοῦ*; Zachariæ Mityenæo *De mundi officio*, Joanni Damasceno, lib. ii *De fide orthodoxa*, cap. 3, et lib. iv, cap. 14. Ex Patribus Latinis in eadem sententia sunt Ambrosius lib. in *Hexaemeron*, cap. 5. et Præfat. in Psalmos; Hieronymus in cap. 1 *Epistolæ ad Titum*; Cassianus collat. viii, cap. 3. Et quidem si cavisset Moses angelorum creationem reticendo ne idololatriæ occasionem Judæis præberet, nunquam naturæ angelicæ in suis voluminibus meminisset, quod quidem non facit. Epiphanius quidem hæretici Lxv, Theodoretus interrogatione iii in *Genes.*; Basilii Seleuciensis *orat. 1*; Procopius *Genæus Commentario in Genesim*, Augustinus lib. xiii *contra Faustum*, cap. 10; lib. ii *De Genesi ad litteram* cap. 8, et lib. xi *De civitate Dei*, cap. 19. Sed et Julius Africanus, lib. ii, cap. 2; auctor Commentarii in Genesim sancto Eucherio ascripti; Gregorius Magnus lib. xxxviii *Moral.*, cap. 12; Rupertus abbas lib. i *De Trinitate*, cap. 10, et lib. iii *De glorificatione Trinitatis*, cap. 3; Gennadius Massiliensis lib. *De dogmatibus ecclesiasticis*, cap. 10; auctor Commentarior. in Psalmos, inter opera B. Hieronymi editorum, in *Psalmu cxxvii*; Ansoctus in *Apocalypsim*, lib. v, cap. 12. Hugo Vi-